
Tabla F18. Actividades participativas realizadas a través de las tecnologías de la
comunicación (últimos doce meses)
En los últimos doce meses, ¿ha utilizado alguna vez las tecnologías de la comunicación (te-
léfono móvil, correo electrónico, WhatsApp u otra aplicación de mensajería instantánea y
redes sociales) para...?

Contactar y/o comunicarse con alguna asociación u organización (cultural, deportiva, profesional, etc.)

Sí No N.C. Total (n)

Total 21,9 76,8 1,4 100 (2.264)

Ideología 

Izquierda 1-2 37,6 60,9 1,5 100 (266)

3-4 25,5 73,8 0,6 100 (619)

5 18,9 79,0 2,1 100 (466)

6 23,5 75,9 0,6 100 (166)

7-8 17,1 81,6 1,3 100 (234)

Derecha 9-10 18,5 76,9 4,6 100 (65)

N.S. 12,0 86,7 1,3 100 (225)

N.C. 13,9 84,8 1,3 100 (223)

Recuerdo de voto

PP 14,8 83,9 1,3 100 (378)

PSOE 17,2 81,5 1,4 100 (367)

Podemos 34,1 64,0 1,9 100 (214)

Ciudadanos 29,7 69,2 1,1 100 (185)

IU-UP 26,3 73,7 0,0 100 (76)

Otros partidos 34,3 64,7 1,0 100 (300)

No tenía edad 33,3 66,7 0,0 100 (6)

En blanco 22,7 77,3 0,0 100 (22)

No votó 15,1 83,2 1,7 100 (345)

No recuerda 17,4 82,6 0,0 100 (23)

N.C. 17,8 80,5 1,7 100 (348)

Religión

Creyente practicante 16,0 82,3 1,7 100 (237)

Creyente no practicante 16,1 82,4 1,5 100 (1.341)

Ateo/a, no creyente 35,3 63,7 1,0 100 (614)

N.C. 33,3 65,3 1,4 100 (72)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 21,2 76,9 1,9 100 (477)

Ciudad mediana 19,9 79,2 0,9 100 (891)

Ciudad grande 22,7 76,3 1,0 100 (671)

Gran núcleo urbano 28,9 68,0 3,1 100 (225)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2016, estudio 3.128.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden solo quienes han utilizado al menos una de las tecnologías de comunicación men-
cionadas en los últimos seis meses. Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo las acciones más frecuentes.
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